
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IUNA – ES 

 

Rua Des. Epaminondas Amaral, 58, Centro, Iúna - ES, Cx. Postal 07, CEP:29390-000, Telefax (28) 3545-1322   
CNPJ:27.167.394/0001-23 

 PORTARIA N.º 127/2022 

 

“ALTERA CARGO DE SERVIDOR NOMEADO EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS” 

O Prefeito Municipal de Iúna, Estado do Espírito Santo, no uso de 

suas atribuições legais e, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Alterar os seguintes dos cargos comissionados adiante especificados: 

 

I - Da Srª. ANNE ELISE FIRMINO DA SILVA, do cargo de SUPERVISOR DE RECEPÇÃO, 

PROTOCOLO E ARQUIVO, do GABINETE DO PREFEITO, para o cargo de COORDENADOR 

ADMINISTRATIVO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS. 

 

II - Da Srª. EDNA HENRIQUES DA COSTA ALMEIDA, do cargo de SUPERVISOR DE RECEPÇÃO, 

PROTOCOLO E ARQUIVO, do GABINETE DO PREFEITO, para o cargo de SUPERVISOR DE 

RECEPÇÃO, PROTOCOLO E ARQUIVO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR. 

 

III - Da Srª. MILLIANE SOUZA E SILVA, do cargo de ASSESSOR PARA ASSUNTOS DE INTERESSE 

DE HIPOSSUFICIENTES para o cargo de ASSESSOR DE GESTÃO SUAS, ambos da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL. 

 

IV - Do Sr. EDER PEREIRA GOMES, do cargo de DIRETOR DE PROJETOS para o cargo de DIRETOR 

DE GESTÃO SUAS, ambos da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL. 

 

V - Da Srª. KARLA CRISTINA DA SILVA, do cargo de COORDENADOR ADMINISTRATIVO DO 

POLO UAB, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE para o cargo de 

SUPERVISOR DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL. 

 

VI - Do Sr. FABIANO DE OLIVEIRA LINO, do cargo de SUPERVISOR DE RECEPÇÃO, 

PROTOCOLO E ARQUIVO para o cargo de DIRETOR ADMINISTRATIVO, ambos da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL. 

 

VII - Do Sr. DARCI LEOCÁDIO DA SILVA JÚNIOR, do cargo de DIRETOR DE CULTURA da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE para o cargo de CHEFE DO 

SETOR DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, da SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 

SERVIÇOS URBANOS. 

 

VIII - Do Sr. DAVID DE PAULA FLORENÇO, do cargo de ASSESSOR ADMINISTRATIVO para o cargo 

de ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO, ambos da SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, 

PLANEJAMENTO E FINANÇAS. 

 

IX - Do Sr. VINÍCIO RODRIGUES LOBATO, do cargo de COORDENADOR ADMINISTRATIVO para o 

cargo de ASSESSOR TÉCNICO ESPECIALIZADO, ambos da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

GESTÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS. 

 

X - Do Sr. JOÃO MARCOS DALVI GAVA, do cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

AGRICULTURA E INTERIOR da SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E INTERIOR 

para o cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

AGRICULTURA. 
 

XI - Do Sr. ADRIANO SALVIETE DA SILVA, do cargo de SUBSECRETÁRIO DE AGRICULTURA E 

INTERIOR da SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E INTERIOR para o cargo de 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INTERIOR, da SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR. 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IUNA – ES 

 

Rua Des. Epaminondas Amaral, 58, Centro, Iúna - ES, Cx. Postal 07, CEP:29390-000, Telefax (28) 3545-1322   
CNPJ:27.167.394/0001-23 

XII - Do Sr. LUIZ TOMÉ SILVEIRA, do cargo de DIRETOR DE FROTAS E EQUIPAMENTOS da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E INTERIOR para o cargo de DIRETOR DE OBRAS 

VIÁRIAS, da SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR. 

 

XIII - Do Sr. ADRIANO DE ALMEIDA GONÇALVES, do cargo de DIRETOR DE VIGILÂNCIA 

SANITÁRIA E ENDEMIAS para o cargo de DIRETOR DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, ambos da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

 

XIV - Da Srª. ELENILDA AMORIM DA SILVA BARBOSA, do cargo de DIRETOR DE 

ALMOXARIFADO DA SAÚDE para o cargo de DIRETOR ADMINISTRATIVO, ambos da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

 

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na sua data de publicação. 

 

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Iúna, ao primeiro dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois 

(01/04/2022). 

 

 

 

_________________________________ 

CLAUDIO DEPS ALMEIDA  

Prefeito Municipal em Exercício 

 

 
Publicado no saguão de entrada da 

Prefeitura Municipal de Iúna - ES, 

às 17:00 horas do dia 01/04/2022. 

  

Breno Vinicius da Silva Oliveira 

            Chefe de Gabinete 

 


		2022-04-01T16:51:12-0300
	CLAUDIO DEPS ALMEIDA:37667270791


		2022-04-01T16:51:30-0300
	BRENO VINICIUS DA SILVA OLIVEIRA:11285314700




